РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТЫНДЫ

ПРИКАЗ

20.11.2023 г.                                  г. Тында                                         № 503

О переносе сроков

 проведении фестиваля

детских театральных постановок

«Амурские сказки»

В соответствии с планом работы Управления образования

Администрации города Тынды, в целях развития творческих способностей

детей старшего дошкольного возраста, формирования гармоничной личности

ребёнка посредством театрализованного искусства,

приказываю:

1. Перенести с ноября 2023 года на март 2024 года сроки проведения

фестиваля детских театральных постановок «Амурские сказки» (далее –

Фестиваль), посвященный 165-летнему юбилею Амурской области

2. Провести Фестиваль с 18 по 22 марта 2024 года.

3. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (прилагается).

4. МБУ ИМК (Маркина С.П.) согласовать план-график проведения

Фестиваля в срок до 13 марта 2024 г.

5. Руководителям дошкольных образовательных организаций,

обеспечить участие детских коллективов в Фестивале в соответствии с

Положением.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на

и.о.заведующего МБУ ИМК Маркину С.П.

И.о. начальника

Управления образования                                                     О.В. Мишина

Приложение

к приказу Управления образования

от 20.11.2023 № 503

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении фестиваля детских театральных постановок

«Амурские сказки»

посвященного 165-летнему юбилею Амурской области.

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок

организацию и проведение фестиваля детских театральных постановок

«Амурские сказки» (далее – Фестиваль) посвященного 165-летнему юбилею

Амурской области.

1.2. Организаторами Фестиваля являются: Управление образования

Администрации города Тынды; муниципальное бюджетное учреждение

«Информационно-методический кабинет»; городское методическое

объединение «Музыкальная гостиная» (руководитель Карелина Н.А.).

1.3. Фестиваль проводится с целью развития творческих способностей

детей старшего дошкольного возраста, формирования гармоничной личности

ребёнка средствами театрализованного искусства.

1.4. Участниками Фестиваля могут быть детские творческие

коллективы в количестве от 10 до 15 человек (дети в возрасте от 5 до 7 лет,

посещающие дошкольные образовательные организации).

1.5. Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения в

настоящее Положение.

2. Цели и задачи

2.1. Создание условий для развития творческой активности детей,

участвующих в театрально-игровой деятельности.

2.2. Приобщение детей к театральной культуре, обогащение их

театрального и эмоциональный опыта.

2.3. Развитие умений регулировать свое состояние, реально

проживать, осознавать и проявлять свои чувства, распознавать чувства других

людей.

2.4. Совершенствование артистических навыков детей в плане

перевоплощения, передачи характерного образа определённого персонажа,

формирование навыков саморегуляции и импровизации.

2.5. Обобщение опыта деятельности ДОО по созданию условий для

развития творческих способностей детей посредством театрального искусства.

3. Сроки и порядок проведения

3.1. Фестиваль проводится с 18 по 22 марта 2024 (по дополнительному

графику).

3.2. Заявки принимаются в МБУ ИМК по адресу электронной почты:

as-svetlana711@yandex.ru для согласования плана-графика проведения

Фестиваля в срок до 12 марта 2024.

mailto:as-svetlana711@yandex.ru

3.3. Время, отведённое на театральную постановку до 25 минут.

3.4. Форма проведения - очная. Детские коллективы инсценируют

«Амурскую сказку» в ее классическом виде, без участия взрослых актёров и

рассказчиков.

4. Критерии оценки (до 5 баллов за каждый критерий)

4.1. Репертуар и режиссёрский замысел.

4.2. Доступность содержания возрастным особенностям детей.

4.3. Музыкальное сопровождение.

4.4. Эстетика оформления зала (декорации).

4.5. Уместность применения реквизита.

4.6. Выразительность образа (костюм, грим).

4.7. Исполнительская культура (слово, мимика, жесты).

5. Награждение

5.1. Награждение коллективов - победителей и призёров Фестиваля

производится исходя из суммы общего количества набранных баллов,

которым вручается грамота Управления образования за 1, 2, 3 место,

режиссёру постановки вручается благодарность за подготовку победителей и

призёров Фестиваля, участникам - вручается сертификат.

6. Форма заявки

на участие в городском фестивале детских театральных постановок

«Амурские сказки» посвященного 165-летнему юбилею Амурской области.

Образовательная

организация

Ф.И.О. руководителя

театральной постановки

Должность

Предполагаемая дата и

время

Название

театрализованной

постановки

Репертуар музыкального

сопровождения

(произведений)

Количество участников

Заведующий ДОО ________    //   _________________________
                                                                      подпись                  расшифровка подписи

              М.П.

Маркина С.П., 8 (41656) 52133